
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022071200094

94

Nº 130, terça-feira, 12 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

WEspécie: Processo nº 149934 SEI HCPA 23092.007567/2022-44 FIO GUIA 0,035
HIDROFILICO 260 CM STIFF PONTA RETA
Contratado: ILKMED COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI CNPJ:
07.668.083/0001-30 R$ 2.800,00. Fundamento Legal: Art.29, Inciso XV, Lei 13.303/16
Fonte: 6153000000 Natureza da Despesa: 349030 Programa de trabalho:
103025018858500439999 Nota de Empenho: 2022NE531188 05/07/22
Autorização: 08/07/22 por Luana Baptista Rodrigues Pires-Chefe do Serviço de
Compras. Ratificação: 11/07/22 por Simone Dalla Pozza Mahmud-Coordenadora de
Suprimentos

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 149998 SEI HCPA 23092.007830/2022-03 - CJ CATETER VENOSO CENTRAL
DUPLO LUMEN 3FR 10CM COMPRIMENTO
Contratado: RADOSTI PRODUTOS MEDICOS LTDA CNPJ: 39.559.404/0001-55 R$ 18.933,60
Fundamento Legal: Art. 29, Inciso XV, Lei 13.303/16
Fonte: 6153000000 Natureza da Despesa: 349030 Programa de trabalho:
103025018858500439999 Nota de Empenho: 2022NE531945 08/07/2022
Autorização: 11/07/22 por Simone Dalla Pozza Mahmud-Coordenadora de Suprimentos
Ratificação: 11/07/22 por Jorge Luis Bajerski- Diretor Administrativo.

EXTRATOS DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 149893 SEI HCPA 23092.006664/2022-10 - AQUISIÇÃO INSUMOS BUSCH
Contratado: BUSCH DO BRASIL LTDA - CNPJ: 03.176.066/0001-25 - R$ 15.980,26
Fundamento Legal: Art. 30, inciso I da Lei nº 13.303/16 e Art. 82, inciso I, do Regulamento
Interno de Licitações e Contratos do HCPA.
Fonte: 6153000000 Natureza da Despesa: 349030 Programa de trabalho:
103025018858500439999
Autorização: 08/07/2022 por Simone Dalla Pozza Mahmud- Coordenadora de
Suprimentos
Ratificação: 11/07/2022 por Profª Nadine Oliveira Clausell- Diretora-Presidente

Processo nº 149992 SEI HCPA 23092.007539/2022-27 - AQUISIÇÃO INSUMOS SIEMENS
Contratado: SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS S.A - CNPJ: 01.449.930/0004-32 - R$
6.165,97
Fundamento Legal: Art. 30, inciso I da Lei nº 13.303/16 e Art. 82, inciso I, do Regulamento
Interno de Licitações e Contratos do HCPA.
Fonte: 6153000000 Natureza da Despesa: 349030 Programa de trabalho:
103025018858500439999
Autorização: 08/07/2022 por Simone Dalla Pozza Mahmud- Coordenadora de
Suprimentos
Ratificação: 11/07/2022 por Profª Nadine Oliveira Clausell- Diretora-Presidente

EXTRATO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 149837 SEI HCPA 23092.003212/2022-86 - CONTRATO DE MANUT DE
DISPENSARIOS MARCA GRIFOLS
Contratado: GRIFOLS BRASIL LTDA CNPJ: 02.513.899/0001-71 R$ 259.150,92
Fundamento Legal: Art. 30, Caput da Lei nº 13.303/16 e Art. 82, Caput, do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos do HCPA.
Fonte: 8150015275 Natureza da Despesa: 349039 Programa de trabalho:
123025013408600439999
Autorização: 08/07/2022 por Simone Dalla Pozza Mahmud- Coordenadora de
Suprimentos
Ratificação: 11/07/2022 por Profª Nadine Oliveira Clausell- Diretora-Presidente

EDITAL Nº 3, DE 15 DE JUNHO DE 2022
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

O HOSPITAL DE CLINICAS DE PORTO ALEGRE, com sede à Rua Ramiro
Barcelos, 2350, divulga o resultado final do processo seletivo de colaboradores com
interesse de atuar como bolsista indicados por pesquisadores com atuação na
instituição e com expressiva produção científica, pelo prazo de 12 (doze) meses. O
resultado final está disponível no disponível no endereço
https://sites.google.com/hcpa.edu.br/area-do-pesquisador/editais/editais-abertos, no link
Edital n° 03/2022 - Resultados finais após recurso , conforme descrito no item 12 do
edital.

Porto Alegre, 11 de julho de 2022.
NADINE OLIVEIRA CLAUSELL
Diretora-Presidente do HCPA

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2022 ao Convênio Nº
842760/2017. Convenentes: Concedente: FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL
SUPERIOR, Unidade Gestora: 154003. Convenente: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
PERNAMBUCO, CNPJ nº 11022597000191. Ofício nº 37/22 - GABR/UPE de 29/04/2022.
Valor Total: R$ 4.763.413,20, Valor de Contrapartida: R$ 47.634,13, Vigência:
13/07/2022 a 13/07/2023. Data de Assinatura: 19/07/2017. Signatários: Concedente:
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA, CPF nº 50309498015, Convenente: PEDRO
HENRIQUE DE BARROS FALCAO, CPF nº 356.333.364-53.

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS
EXTRATO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO À PESQUISADORES

Espécie:Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores - Signatários - pela
CAPES: GENOSEINIA MARIA DA SILVA MARTINS - DIRETORA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAIS e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vigência Nota de Empenho

. EDUARDO HENRIQUE MARTINS NUNES 013.XXX.XXX-10 23038.001929/2022-48 PROEX 288/2022 162.808,00 DE: 06/07/2022 A: 30/04/2023 2022NE001945(CUSTEIO)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços no 031/2022-S.
Firmado em 11/04/2022. Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador:
JANDERSON BRAGANÇA RIBEIRO. Objetivo: Prorrogar a partir de 11/06/2022 a 20/01/2023.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura: 11/07/2022.
Assinado por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária e Locador JANDERSON
BRAGANÇA RIBEIRO.

EXTRATOS DE DISTRATOS

Espécie: Termo de Distrato. Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador:
DOUGLAS RICARDO NORBERTO. Objetivo: Rescisão do Contrato de Locação de Serviços no
029/2022-S. Firmado em 11/04/2022. Rescindir a partir de 26/07/2022. Assinado em
08/07/2022 por DOUGLAS RICARDO NORBERTO - locador e Maria Vanusa do Socorro de
Souza Firmo - locatária.

Espécie: Termo de Distrato. Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador: FRANK
HUDSON DE SOUZA RABELO. Objetivo: Rescisão do Contrato de Locação de Serviços no
178/2021-S. Firmado em 22/10/2021. Rescindir a partir de 03/06/2022. Assinado em
07/07/2022 por FRANK HUDSON DE SOUZA RABELO- locador e Maria Vanusa do Socorro de
Souza Firmo - locatária.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 22312/2022 - UASG 154040 - FUB

Nº Processo: 23106.022312/2022-13.

Dispensa Nº 22312/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.

Contratado: 00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: Onstitui

objeto deste instrumento a contratação da fundação de apoio para apoiar a execução

e o desenvolvimento do curso de aperfeiçoamento, intitulado: "o curso de extensão

em educação popular, organização social e políticas públicas", oriundo da emenda

parlamentar nº 40640012 aprovada na loa de 2022 e destinada a apoiar projetos de

ensino, pesquisa, tutoria e extensão na graduação e pós-graduação e de atendimentos

às comunidades como: implementação de ações educativas e culturais e demais

atividades inerentes às ações de ensino pesquisa e extensão; promoção de congressos,

seminários e simpósios científicos e culturais bem como participação em eventos

científicos..

Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 05/07/2022 a

05/07/2023. Valor Total: R$ 100.000,00. Data de Assinatura: 05/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/07/2022).

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 266, DE 8 DE JULHO DE 2022

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA - PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB torna público, nos termos da base legal
indicada e da homologação pela unidade acadêmica, o Edital de Resultado Final de
Concursos Públicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior,
nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Departamento de Teoria Literária e Literaturas / Edital de Abertura nº 10/2022, publicado
no Diário Oficial da União em 19/01/2022 / Vaga: 1 (uma) e formação de cadastro reserva
/ Classe, Denominação e Regime: "A", Adjunto "A" e Dedicação Exclusiva / Área: Letras /
Candidatos aprovados: 1. ANA CLARA MAGALHÃES DE MEDEIROS. 2. LEONEL ISAC MADURO
VELLOSO. 3. MARCOS VINICIUS CAETANO DA SILVA. 4. JACSON RAYMUNDO. 5. MARIA SI LV A
PRADO LESSA.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
CENTRO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAL

PROCESSO SEI UnB 23106.058870/2022-17
ACORDANTES: Fundação Universidade de Brasília, CNPJ nº 00.038.174/0001-43, por
Intermédio do Centro de Apoio ao Desenvolvimento Tecnológico (NITCDT); e o
empreendimento BE HEALTHY, representado por BRENDA BAUMANN GEWEHR, CPF
011.588.530-76.
OBJETO: Dissolução de vínculo contratual entre o empreendimento BE HEALTHY, no âmbito
do terceiro ciclo do Programa Ideiaz - Powered by InovAtiva, e a Universidade de Brasília
- UnB, por meio do Centro de Apoio ao Desenvolvimento Tecnológico - NITCDT.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Decreto 93.872/86, Lei nº 10.973/04, Lei nº
13.243/16 e Decreto nº 9.283/17.
DATA DE ASSINATURA: 11/07/2022.
Profa. Marileusa Dosolina Chiarello, CPF nº. 362.879.899-04, Diretora do NITCDT; e BRENDA
BAUMANN GEWEHR, CPF 011.588.530-76.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2022 - UASG 154503 - UFABC

Nº Processo: 23006.010416/2022-03.
Inexigibilidade Nº 32/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC.
Contratado: 36.003.671/0001-53 - CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA .
Objeto: Contratação de empresa para ministrar o curso de capacitação sobre a Lei nº
14.133/2021 para servidores da UFABC na modalidade "in company".
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: II. Vigência: 12/07/2022 a
07/01/2023. Valor Total: R$ 37.300,00. Data de Assinatura: 08/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/07/2022).

pc
Realce


